

Processo: 20210037/2021  
Folha: 1279  
Subsídios: 8



DOM - São Bernardo, Ter, 17 de Ago de 2021

Ano XV Edição - Nº 231

**Diário Oficial do Município**  
**Prefeitura Municipal de São Bernardo**

# Diário Oficial do Município Prefeitura de São Bernardo

Processo: 20210037/2021  
Folha: 1280  
Rubrica: 8

## EXPEDIENTE

### Nome do Prefeito

JOÃO IGOR VIEIRA CARVALHO

### Nome do Vice-prefeito

Adriana da Silva Portela

### Responsável Técnico

VALDEANE PESSOA DOS SANTOS

Email: dom@saobernardo.ma.gov.br

## EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO NR 202103019001 – PROCESSO ADM. Nº 20210007/2021 – CPL/PMSB/MA.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO NR 202103019001 - PROCESSO ADM. Nº 20210007/2021 – CPL/PMSB/MA. PARTES: Secretaria Municipal de Educação de São Bernardo/MA; e a Empresa: EDSON P COSTA JUNIOR EIRELI-ME, com sede na Rua Vereador Edmundo Genuíno Oliveira, nº2860, Sala-A, Bairro: São Cristóvão Teresina/PI-CEP 64.055-030, inscrita no CNPJ sob Nº 35.187.278/0001-02 Objeto: Aquisição de livros didáticos para educação infantil, fundamental I e II e EJA para atendimento da rede de ensino do município de São Bernardo/MA. O valor será aditivado 8,83% (oito e oitenta e três) por centos do valor inicial do contrato ficando um total de R\$: 152.864,00 (cento e cinquenta e dois mil e oitocentos e sessenta e quatro reais). Dos Recursos Orçamentários: 12 361 0050 2035 0000 – Manutenção da secretaria de educação – 339030 00 – Material de Consumo – 12 361 0832 2197 0000 – Manut. E func. Do Ensino Fund. 40% - 339030 00 – Material de Consumo - BASE LEGAL: Pregão Eletrônico nº 005/2021 de 01/03/2021, às 07:30hs, de acordo com Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e o DECRETO Nº 10.024, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019 que Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica e o que couber subsidiariamente a Lei federal Nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e demais normas pertinentes à espécie; DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 12/08/2021, EDSON P COSTA JUNIOR EIRELI-ME, EMPRESA: FRANCISCO DAS CHAGAS CARVALHO – Gestor Municipal de educação

Autor: Valdeane Pessoa dos Santos

Código de identificação: a3da386939193d05ba3b1a9651389a66103752e9

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 030/2021, PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2021, REFE: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20210037/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDO – MA, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 030/2021, através da Secretaria de Administração vem Registrar Preço para futura fornecimento de material hidráulico, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Bernardo/MA. conforme condições e especificações constantes nesta Ata, no Edital e seus anexos. PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2021, REFE: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20210037/2021 – CPL – Sessão 13 de julho de 2021 às 15:00 hrs Pregoeira ELIZA DOS S. A. LIMA. EMPRESA: I N IRRIGACAO LTDA, CNPJ: Nº 34.971.267/0001-48, Sediada na R. Alcenor Cadeira nº 430, Centro Parnaíba - PI, CEP: 64.200-190, por intermédio de seu representante legal sr (a) Carlos Jose Santos Neves, portador(a) RG: 280.200.SSP/PI e do CPF nº 139.209.603-00

## MATERIAL REGISTRADO.

**Objeto** Registro de Preço para futura fornecimento de material elétrico e material hidráulico, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de São Bernardo/MA.

| ITEM | DESCRIÇÃO                            | UNID. | QUANT. | VLR UNT | VLR TOTAL |
|------|--------------------------------------|-------|--------|---------|-----------|
| 1    | Adaptador para Caixa D'agua 110x4"   | Und   | 200    | 470,00  | 94.000,00 |
| 2    | Adaptador para Caixa D'agua 75x2,1/2 | Und   | 200    | 290,00  | 58.000,00 |
| 3    | Adaptador para Caixa D'agua 85x3"    | Und   | 200    | 290,00  | 58.000,00 |
| 4    | Adaptador soldável 20x1/2            | Und   | 1000   | 1,00    | 1.000,00  |
| 5    | Curva soldável 50mm                  | Und   | 300    | 15,00   | 4.500,00  |

# Diário Oficial do Município Prefeitura de São Bernardo

Processo: 90210037(2021)  
Folha: 1281  
Rubrica: 8

|                                |                                     |     |     |        |                   |
|--------------------------------|-------------------------------------|-----|-----|--------|-------------------|
| 6                              | Adaptador soldável 50x1.1/2"        | Und | 350 | 5,03   | 1.760,50          |
| 7                              | Adesivo75g                          | Und | 300 | 7,80   | 2.340,00          |
| 8                              | Cabo PP 3x2,5mm sil                 | Und | 300 | 12,10  | 3.630,00          |
| 9                              | Cabo PP 3x4mm sil                   | Und | 300 | 18,00  | 5.400,00          |
| 10                             | Colar de Tomada 60x1/2              | Und | 400 | 14,00  | 5.600,00          |
| 11                             | Curva MF galvanizada 1.1/2          | Und | 450 | 56,00  | 25.200,00         |
| 12                             | Curva soldável 110mm                | Und | 100 | 232,00 | 23.200,00         |
| 13                             | Curva Soldável 75mm                 | Und | 100 | 70,00  | 7.000,00          |
| 14                             | Joelho soldável de 50mm             | Und | 100 | 6,20   | 620,00            |
| 15                             | Joelho soldável de 75mm             | Und | 100 | 110,00 | 11.000,00         |
| 16                             | Joelho soldável de 20mm             | Und | 100 | 1,00   | 100,00            |
| 17                             | Joelho LR 20x1/2                    | Und | 100 | 2,50   | 250,00            |
| 18                             | Luva Redução soldável 75x50         | Und | 100 | 27,00  | 2.700,00          |
| 19                             | Luvas Galvanizadas de 1.1/2         | Und | 100 | 22,00  | 2.200,00          |
| 20                             | Registro PVC soldável 110           | Und | 100 | 430,00 | 43.000,00         |
| 21                             | Registro PVC soldável 75            | Und | 100 | 164,00 | 16.400,00         |
| 22                             | Registro PVC soldável 85            | Und | 100 | 293,40 | 29.340,00         |
| 23                             | Registro soldável 50mm              | Und | 100 | 32,00  | 3.200,00          |
| 24                             | Tê PBA CL12 DN 100                  | Und | 100 | 139,00 | 13.900,00         |
| 25                             | Tê PBA soldável 75                  | Und | 100 | 65,00  | 6.500,00          |
| 26                             | Tubo Edutor 1.1/2                   | Und | 100 | 141,00 | 14.100,00         |
| 27                             | Tubo PN - 40 LF DN - 50             | Und | 100 | 56,00  | 5.600,00          |
| 28                             | Tubo Soldável DN -50-               | Und | 100 | 125,00 | 12.500,00         |
| 29                             | Tubo Soldável DN -75-               | Und | 100 | 270,00 | 27.000,00         |
| 30                             | Tubo PBA CL - 12 Jei DN - 100/DE110 | Und | 100 | 470,00 | 47.000,00         |
| 31                             | Tubo PBA CL - 12 Jei DN - 50/DE60   | Und | 100 | 160,00 | 16.000,00         |
| 32                             | Tubo PBA CL - 12 Jei DN - 75/DE85   | Und | 100 | 320,00 | 32.000,00         |
| 33                             | Veda Rosca 18x25 mm                 | Und | 100 | 8      | 800,00            |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE VII</b> |                                     |     |     |        | <b>573.840,50</b> |

| ITEM | DESCRIÇÃO                        | UNID. | QUANT. | VLR UNT  | VLR TOTAL  |
|------|----------------------------------|-------|--------|----------|------------|
| 1    | Caixa D'água 10.000lts com tampa | Und   | 60     | 5.660,00 | 339.600,00 |

# Diário Oficial do Município Prefeitura de São Bernardo

Processo: 20210037/2021  
 Folha: 1282  
 Rubrica: 8

|                                 |                                  |     |    |           |                     |
|---------------------------------|----------------------------------|-----|----|-----------|---------------------|
| 2                               | Caixa D'água 15.000lts com tampa | Und | 50 | 11.500,00 | 575.000,00          |
| 3                               | Caixa D'água 5.000lts com tampa  | Und | 50 | 2.980,00  | 149.000,00          |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE VIII</b> |                                  |     |    |           | <b>1.063.600,00</b> |

## LOTE IX- BOMBAS

| ITEM                          | DESCRIÇÃO                                | UNID. | QUANT. | VLR UNT   | VLR TOTAL           |
|-------------------------------|--|-------|--------|-----------|---------------------|
| 1                             | Motobomba Monofásica 1,5CV 220V          | Und   | 12     | 3.900,00  | 46.800,00           |
| 2                             | Motobomba Monofásica 2,5CV 220V          | Und   | 20     | 4.123,00  | 82.460,00           |
| 3                             | Motobomba Monofásica 2,0CV 220V          | Und   | 20     | 3.950,00  | 79.000,00           |
| 4                             | Motobomba Monofásica 3,0cv 220v          | Und   | 20     | 4.350,00  | 87.000,00           |
| 5                             | Motobomba Trifásica 3,5cv 380V           | Und   | 20     | 5.210,00  | 104.200,00          |
| 6                             | Motobomba Trifásica 1,5cv 380V           | Und   | 20     | 3.981,00  | 79.620,00           |
| 7                             | Motobomba Trifásica 2,0cv 380V           | Und   | 20     | 3.940,00  | 78.800,00           |
| 8                             | Motobomba Trifásica 2,5cv 380V           | Und   | 20     | 3.950,00  | 79.000,00           |
| 9                             | Motobomba Trifásica 5,5cv 380V           | Und   | 20     | 7.163,00  | 143.260,00          |
| 10                            | Motobomba Trifásica 7,5cv 380V           | Und   | 20     | 7.200,00  | 144.000,00          |
| 11                            | Motobomba Monofásica 3,5cv 220V          | Und   | 20     | 5.230,00  | 104.600,00          |
| 12                            | Motogerador BD33000PE Trif 380ATS Branco | Und   | 2      | 75.000,00 | 150.000,00          |
| 13                            | Valvula EsFERA PLENA 1.1/2               | Und   | 20     | 120,00    | 2.400,00            |
| 14                            | Valvula Ret Horizontal 1.1/2"            | Und   | 20     | 134,00    | 2.680,00            |
| <b>VALOR TOTAL DO LOTE IX</b> |  |       |        |           | <b>1.183.820,00</b> |

| ITEM | DESCRIÇÃO                           | UNID. | QUANT. | VLR UNT | VLR TOTAL |
|------|-------------------------------------|-------|--------|---------|-----------|
|      | Quadro de Comando monof 1,5 CV 220V | Und   | 20     | 869,00  | 17.380,00 |
| 10   | Quadro de Comando monof 2,0 CV 220V | Und   | 20     | 800,00  | 16.000,00 |
| 11   | Quadro de Comando monof 2,5 CV 220V | Und   | 20     | 812,00  | 16.240,00 |
| 12   | Quadro de Comando monof 3,0 CV 220V | Und   | 20     | 900,00  | 18.000,00 |
| 47   | Quadro de Comando Monof 3,5CV 220V  | Und   | 20     | 890,00  | 17.800,00 |
| 48   | Quadro de Comando Trif 1,5CV 380V   | Und   | 20     | 790,00  | 15.800,00 |
| 49   | Quadro de Comando Trif 2,0CV 380V   | Und   | 20     | 805,00  | 16.100,00 |
| 50   | Quadro de Comando Trif 2,5CV 380V   | Und   | 20     | 810,00  | 16.200,00 |
| 51   | Quadro de Comando Trif 3,0Cv 380V   | Und   | 20     | 850,00  | 17.000,00 |
| 52   | Quadro de Comando Trif 5,5Cv 380V   | Und   | 20     | 967,00  | 19.340,00 |
| 53   | Quadro de Comando Trif 7,5 CV 380V  | Und   | 20     | 980,00  | 19.600,00 |
| 54   | União GALVANIZADA 1.1/2 Tupy        | Und   | 200    | 45,00   | 9.000,00  |